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I revisionsdepartementets skrivelse er 
det endvidere påpeget; at nettomanglen 
synes at nærme sig 1 pct. af salgsomsæt- 
ningen. 

Hertil skal bemærkes, at nettomanglerne 
indbefatter såvel mangler opstået ved natur- 
ligt svind på ost, frugt og lignende varer som 
mangler opstået ved tyveri. Det vil være 
naturligt at drage sammenligning mellem 
dette tab og den forsikringspræmie, der nor- 
malt betales for blandet gods, der transpor- 
teres til Grønland. Denne præmie er for 
tiden 1,5 pet. af værdien, og selv om præ- 
mien er beregnet således, at den dels inde- 
holder en fortjeneste til forsikringsselskabet, 
dels en risiko for tab ved totalt forlis, er 
forsikringsselskabets fortjeneste på trans- 
portforsikring i grønlandsfarten dog ganske 
minimal. I virkeligheden hviler denne for- 
sikringsform i hvert fald for tiden i sig selv, 
d. v. s., at forsikringsrisikoen kan sættes til 
ca. 1,5 pct. af det forsikredes værdi. Præ- 
mien indeholder til gengæld ikke dækning 
for naturligt svind under transport, idet 
forsikringsselskabet selvsagt ikke yder er- 
statning herfor. Der ville således stadig 
kunne forekomme mangler, som Handelen 
ikke kunne få dækning for, selv om man ville 
gå ind for tegning af forsikring. 

Endvidere kan det oplyses, at de store 
danske bryggerier i deres eksportforretning 
med øl til oversøiske lande regner med et 
tab på 3 pet. af det afskibede kvantum. 
Denne ret betydelige tabsprocent skyldes to 
forhold, nemlig at flaskeøl ikke tåler ret 
mange stød under håndtering og transport, 
før emballagen går itu, og at indholdet i 
sig selv er attråværdigt for de i håndtering 
og transport deltagende arbejdere. 

Som det fremgår af foranstående, kan 
man for så vidt ikke betragte en total 
manko på op imod 1 pet. som stor, men med 
den størrelse, som Handelens omsætning 
efterhånden er oppe på, betyder det, at en 
sådan procentdel repræsenterer et beløb på 
mellem 1 og 1 % mill. kr. 

Handelen. er enig med det af revisionsde- 
partementet anførte om, at det vil være 
hensigtsmæssigt 홢 under en eller anden 
form 홢 at søge tabet opdelt for evt. at 
konstatere, om visse varegrupper er mere 
tabgivende end rimeligt under de givne 
forhold og for at få et bedre grundlag for 
at efterprøve årsagerne hertil. 

Når disse undersøgelser ikke er gennem- 
ført i det. af Handelen ønskede omfang, 
skyldes det, at de repræsenterer et meget 
betydeligt arbejde, som Handelen hidtil har 
haft vanskelighed ved at afse arbejdskraft 
til. 

Handelen har overvejet dette spørgsmål 
nøje og er kommet frem til, at det vil være 
muligt i hvert handelssteds vareregnskab 
at foretage en løbende opdeling af varegrup- 
per ved føring af vareregnskabet. Ved årets 
slutning vil der på grundlag a,f heraf frem- 
komne oplysninger kunne udarbejdes eti 
redegørelse over, resultatet af mangler og 
overskud i laster pr. haii.delssted opdelt pr. 
varegruppe. 

Afdelingen, der fremtidig skal behandle 
forholdet, kan herefter successivt gennemgå 
forholdene vedrørende de mangel- og over- 
skudslister, som synes urimelige. En mere 
tilbundsgående undersøgelse vil derefter 
kunne finde sted ved gennemgang af han- 
delsstedernes regnskabsbilag til. vareregn- 
skabet. Denne fremgangsmåde vil blive 
fulgt fra 1. juli d. å. 

Revisionsdepartementet påpeger, at det 
til trods for de givne instrukser ikke har 
været muligt at få et komplet sæt af mangel- 
og overskudslister for året 1962. Dette kan 
Handelen kun beklage, men desværre har 
det vist sig, at den med regnskabsinstruksen 
planlagte fremgangsmåde ikke har kunnet 
gennemføres, idet der på samme overskuds- 
respektive ,mangelliste står opført overskud 
respektive mangler i varesendinger fra såvel 
leverandører som fra Handelens hovedlager i 
København. 

I sådanne tilfælde anvendes det ene ek- 
semplar til undersøgelse af uoverensstem- 
melse i lasterne for varepartier modtaget 
direkte fra leverandøren. 

Det andet eksemplar anvendes for vare- 
partier, der er afsendt fra hovedlageret i 
København, som regnskabsbilag for dette 
lager. 

Modtagelsen af overskuds- og niangellister ' '  
er derfor ufuldstændig, hvilket er årsagen til, 
at revisionsdepartementet 홢 som Hande- 
len tidligere mundtligt har redegjort for 홢 
ikke har kunnet få et komplet sæt bilag for 
1962. 

Forholdet er imidlertid nu rettet, således 
at handelsstederne i Grønland fra 1. januar 
1964 foretager en adskillelse af, hvorvidt 


